Sự ra đời của vua Thái Tổ và
gốc tích mẹ vua là một huyồn thoại trong việc đi tìm nguồn gốc của vua.

Đại Việt sử ký toàn thư viết : Họ Lý, tên húy là Công Uẩn, người châu Cổ
Pháp Bắc Giang, mẹ họ Phạm, đi chơi chùa Tiêu Sơn cùng với người thần giao hợp
rồi có chửa, sinh vua ngày 12 tháng 2 năm Giáp Tuất, niên hiệu Thái Bình năm thứ 5
(974) thời Đinh. Việt sử thông giám cương mục cũng chỉ biết tin theo dân gian rằng
bà Phạm Thị “đi chùa Tiêu Sơn, gặp thần nhân giao cấu, do đấy có thai, sinh ngài
năm Giáp Tuất…

Dù đã khảo cứu rất kỹ lưỡng, các nhà chép sử đời Nguyễn cũng chỉ biết được
“Lý Thái Tổ làm con nuôi sư Lý Khánh Văn, còn bố đẻ không biết là ai” và vua Tự
Đức cũng không ngần ngại mà phê vào sách là “gốc tích họ Lý lờ mờ không khảo
được".

Bà là mẹ của vua Lý Thái Tông và các
hoàng tử Lý Long Bồ và Lý Nhật Quang. Đại Việt sử ký toàn thư, Kỷ nhà Lý, mục

Lý Thái Tông đoạn mở đầu viết: Mẹ là hoàng hậu họ Lê, sinh vua vào ngày 26 tháng
6 năm Canh Tý, niên hiệu Ứng Thiên năm thứ 7 (1000) thời Lê, ở phủ Trường Yên.

Cương mục chép Bấy giờ, các con đều phong tước hầu, 13 người con gái đều
phong công chúa .

Vua cho các vương hầu,công chúa được quản các thuế theo thứ bậc khác nhau,
như vậy các công chúa có khả năng về hành chính.

Vua đem người con gái lớn là An Quốc công chúa gả cho Đào Cam Mộc và
phong Cam Mộc là Nghĩa Tín Hầu.

Lý Thái Tông

Vua Thái Tổ vừa băng,Thái tử Lý Phật Mã nối ngôi năm Mậu Thìn (1028) ,
tức là Lý Thái Tông, tôn mẹ là Lê thị làm Linh Hiển thái hậu .

Vua lập 7 hoàng hậu khi lên ngôi có Linh Cảm hoàng hậu Mai thị, Vương
hoàng hậu ,Đinh hoàng hậu.Cho những thân phụ các Hoàng hậu là bọn Mai Hựu,
Vương Đỗ, Đinh Ngô Thượng làm Thượng tướng. Năm Ất Hợi (1035), lập tiếp Thiên
Cảm hoàng hậu là 8, cung nữ, hoàng hậu và phi tần 13 người, ngự nữ 18 người .

Thái Tông có hai người con trai trước đó đều yểu mệnh, Nhật Tôn là con trai
thứ con của Nhật Tôn Linh Cảm Hoàng hậu, tước Khai Hoàng Vương được lập làm
hoàng thái tử.

Ỷ Lan hoàng thái hậu băng, Hỏa táng, bắt 3 người hầu gái chôn theo. Tôn dâng
tên thuy là Phù Thánh Linh Nhân Hoàng Thái Hậu.
Vua không có con trai nên tìm con họ tông thất để nuôi ở trong cung. Đại Việt
Sử Kí Toàn Thư, Bản kỉ viết: Năm Đinh Dậu, Hội Tường Đại Khánh năm thứ 8
(1117) vua xuống chiếu rằng:"Trẫm cai trị muôn dân mà lâu không có con nối, ngôi
báu của thiên hạ biết truyền cho ai? Vậy nên trẫm nuôi con trai của các hầu Sùng
Hiền, Thành Khánh, Thành Quảng, Thành Chiêu, Thành Hưng, chọn người nào giỏi
thì lập làm thái tử.

Năm 1128, Lý Nhân Tông qua đời, hưởng thọ 63 tuổi.Vua Nhân Tông là vị vua trị vì
lâu nhất của nhà Lý.

Lý Thần Tông

Thái tử Lý Dương Hoán là cháu gọi Thánh Tông bằng ông, cháu gọi Nhân
Tông bằng bác, con của Sùng Hiền hầu, do phu nhân họ Đỗ sinh ra, lên nối ngôi khi
mới 12 tuổi, năm Mậu Thân (1128), , tức là Lý Thần Tôn .Ngày Giáp Ngọ, Lý Thần
Tông tôn thân phụ là Sùng Hiền hầu làm Thái thượng hoàng và thân mẫu Đỗ thị làm
Hoàng thái hậu, ở tại cung Động Nhân.

Lê Văn Hưu nói: Thần Tông là con người tông thất, Nhân Tông nuôi làm con, cho
nối đại thống, đáng lẽ phải coi Nhân Tông làm cha mà gọi cha sinh là Sùng Hiền hầu
làm hoàng thúc, phong mẹ để là Đô thị làm Vương phu nhân, như Tống Hiếu Tông
đối với Tú An Hy Vương và phu nhân Trương thị, để tõ ra một gốc mới phải. nay lại
phong Sùng Hiền hầu làm Thái thượng hoàng, Đỗ thị làm hoàng thái hậu,chả hoá ra
hai gốc ư? Bởi Thần Tông bấy giờ còn trẻ thơ mà các công khanh trong triều như Lê
Bá Ngọc, Mâu Du Đô lại không biết lễ nên mới như thế.

Năm Mậu Thân (1128), vua Thần Tông lập Lý thị làm Hoàng hậu. Trước đó
vua sai Viên ngoại lang Lý Khánh Thần và vợ đi đón con gái của Điện tiền chỉ huy sứ
Lý Sơn, Viên ngoại lang Trần Ngọc Độ và vợ đi đón con gái của Lê Xương là cháu
chú bác của Thái úy Lê Bá Ngọc, sách lập con gái của Sơn làm Lệ Thiên Hoàng hậu,
con gái của Xương làm Minh Bảo phu nhân. Thăng trật ký hầu cho Lý Sơn coi việc
quân sự ở lạng Châu, ban cho Xương tước Đại liêu ban.
Về sau vua có thêm các bà phu nhân, phi khác: Cảm Thánh phu nhân Lê Thị
(mẹ vua Anh Tông), Nhật Phụng phu nhân Lê Thị, Phụng Thánh phu nhân Lê Thị,
Chương Anh thứ phi Lý Thị.

Lý Thần Tông không lập nhiều Hoàng hậu như các vua đời trước. Nhưng việc
không dứt khoát, thành gây ra cái nạn tranh dành ngôi báu từ thời vua còn sống.

Theo lệ, con dòng đích do Hoàng hậu sinh ra được nối ngôi. Nhưng tháng 5
năm Nhâm Tý (1132), con của người thiếp là trưởng tử Thiên Lộc sinh ra.Vua Thần
Tông lập Thiên Lộc làm con thừa tự nối ngôi Nhưng đến năm Bính Thìn (1136),
Cảm Thánh phu nhân sinh ra hoàng tử Thiên Tộ . Các phu nhân Cảm Thánh, Phụng
Thánh và Nhật Phụng đã dùng tiền hối lộ hoạn quan Từ Văn Thông mà cho vào gặp
Thần Tông, xui vua bỏ thái tử Thiên Lộc. Thần Tông nghe theo, bèn lập con nhỏ là
Thiên Tộ làm Hoàng thái tử, giáng Thiên Lộc xuống làm Minh Đạo vương.

Ông sang Cao Ly là hợp lí trong hoàn cảnh thời bấy giờ.
Gia phả của dòng họ mang tên Tinh Thiện Lý thị tộc phổ được lưu giữ lại Thư viện
Quốc gia ở Seoul cho biết, Lý Dương Côn tự Nguyên Minh, là Hoàng tử thứ ba con
vua Lý tên là Càn Đức được nhà Tống phong là Nam Bình Vương.

Năm Mậu Ngọ (1138), Lý Anh Tông lập Hoàng hậu là Chiêu Linh Hoàng hậu
Vũ Thị, chế độ đa hậu bị xóa bỏ, được thay là chế độ nhất hậu. Sau này, vua có thêm
Thần phi Bùi Chiêu Dương, Quý phi Hoàng Ngân Hoa, Đức phi Đỗ Kim Hằng, Thục
phi Đỗ Thụy Châu (mẹ vua Cao Tông), Hiền phi Lê Mỹ Nga (mẹ Lý Long Tường) ,
Nguyên phi Từ Thị.

Sử thần Ngô Sĩ Liên nói: Thái tử [Sảm] đi lần này là vì nước loạn mà tránh
nạn, sao lại buông lòng dâm dục ở ngoài mà tự tiện phong tước cho người? Bởi cao
Tông rong chơi vô độ, giường mối bỏ hỏng, cho nên mới thế. Nhưng họ Lý nhân thế
mà vong, họ Trần nhân thế mà hưng, ấy là do trời cả.

Tháng 10 năm Canh Ngọ (1210) Lý Cao Tông mất lúc 38 tuổi.

Lý Huệ Tông

Thái tử Hạo Sảm là hoàng tử thứ ba lên ngôi lúc 16 tuổi tức Lý Huệ Tông.

Huệ Tông dùng cậu là Đàm Dĩ Mông làm Thái úy phụ chính, Đàm thái hậu
cũng tham chính .Họ Đàm muốn nhân quyền ngoại thích mà lộng hành, chính sự
ngày càng suy.

Mọi việc trong triều do Trần Tự
Khánh quyết định.

Trần Tự Khánh sai Vương Lê đi đón Lý Huệ Tông, rồi phế vua Nguyên Vương
xuống làm Huệ Văn vương như cũ.Nguyên Vương ở ngôi được 2 năm (1214-1216),
mất năm Tân Tị (1221).

Năm 1216, Huệ Tông phong Trần thị làm Thuận Trinh phu nhân . Cuối năm
đó, mùa đông, phong làm Hoàng hậu. Huệ Tông phong chức cho người họ Trần: Tự
Khánh làm Thái úy phụ chính, anh trai Tự Khánh là Trần Thừa làm Nội thị phán thủ,
tước Liệt hầu. Năm 1217, Huệ Tông thường phát điên, tự xưng là Thiên tướng, uống
rượu ngủ li bì.

Có thuyết khác nói Lý Chiêu Hoàng tu tại chùa Vân Tiêu nằm trên sườn
núi phía tây Yên Tử lấy pháp danh là Vô Huyền, cho đến khi triều đình gả bà cho
tướng Lê Tần (Lê Phụ Trần).

Sử chép:Sau khi đánh tan giặc Nguyên (lần thứ nhất), ngày mồng 1 tháng
giêng năm Mậu Ngọ (1258) Thái Tông định công phong tước, cho Lê Phụ Trần làm
Ngự sử đại phu, lại đem công chúa Chiêu Thánh gả cho.

Ngô Sĩ Liên nói:Vua tôi nhà Trần coi thường đạo vợ chồng lại thấy ở đây lần
nữa.

Chiêu Thánh và Lê Phụ Trần hai người con, trai là Thượng Vị hầu Tông, gái là
Ứng Thụy công chúa Khuê.

Các công chúa là Động Thiên,Thiên Thành và con nuôi là Ngọc Kiều.Lý
Thánh Tông thân ngự ở điện Thiên Khánh để xử kiện, cho công chúa Động Thiên
đứng hầu bên cạnh, như vậy thì các công chúa có khả năng tham dự công việc triều
đình.

Công chúa Ngọc Kiều được nhà vua gả cho Châu mục Chân Đăng họ Lê
khoảng năm 1058. Đại Việt sử ký toàn thư chép : Quý Tỵ, (Hội Tường Đại Khánh)
năm thứ 4 (1113)... Mùa hạ phu nhân của châu mục Châu Đăng là công chúa họ Lý
mất. Phu nhân tên là Ngọc Kiều, con gái lớn của Phụng Càn vương ( Nhật Trung,
em vua Thánh Tông), được (vua) Thánh Tông nuôi ở trong cung, lớn lên phong làm
công chúa, gả cho châu mục Châu Chân Đăng là người họ Lê, chồng chết, phu nhân
tự thề ở góa, đi tu làm sư nữ, đến đây mất, thọ 72 tuổi. Bà xuất gia hiệu Diệu Nhân
là người đứng đầu thế hệ thứ 17 của thiền phái Ti ni đa lưu chi.

Vua Nhân Tông gả em gái là công chúa Khâm Thánh cho Hà Di Khánh ở Vị
Long Châu Tuyên Quang, khống chế đường bộ sang Vân Nam. Theo Việt sử lược,
Thiên Thành công chúa (vợ của Thân Đạo Nguyên ở Lạng Châu) dâng cho Nhân
Tông "một con rùa có sáu con ngươi, ba chân" vào năm 1079 và hai con voi trắng vào
năm 1106. Thụy Thánh công chúa (vợ của Phụ Thiên đại vương ở Châu Đăng châu?)
cũng dâng cho Nhân Tông một con rùa có sáu con ngươi vào năm 1125.

Năm Đinh Mùi (1127), nhà vua lại gả công chúa Diên Bình cho thủ lĩnh phủ
Phú Lương (vùng Thái Nguyên, Bắc Giang) là Dương Tự Minh.

Năm Giáp Tý (1144), vua Lý Anh Tông gả công chúa Thiều Dung cho Dương
Tự Minh và phong cho ông làm phò mã lang. Như vậy, hai triều vua Lý đều có công
chúa gả cho Dương Tự Minh chứng tỏ vai trò của Dương Tự Minh vô cùng quan
trọng. Vua Lý xuống chiếu rằng: Giao cho viên phò mã lang này cai quản các động
dọc theo biên giới về đường bộ.